tuy hiếm xảy ra nhưng cũng ảnh hưởng đến
tình hình hoạt động và sự ổn định của các công
ty và toàn xã hội. Có thể thấy đây là những
rủi ro có thể bất ngờ xảy ra và không thể loại
trừ nguy cơ gây tổn thất đến tính mạng, sức
khỏe của con người và tài sản, tình hình hoạt
động và sản xuất của công ty. Tuy không thể
loại bỏ hoàn toàn những rủi ro trên nhưng có
thể đề phòng và giảm thiểu tổn thất bằng cách
thường xuyên cập nhật các tin tức: chính trị,
thời tiết, xã hội… Đồng thời tuân thủ nghiêm
ngặt các quy định, biện pháp cứu nạn, cứu hộ,
sơ tán và phòng tránh thiên tai, hỏa hoạn, cháy
nổ để chủ động ứng phó, hạn chế thiệt hại về
người và tài sản đến mức thấp nhất.

Rủi ro khác

1817 BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2020 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ BẾN TRE

» Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh
» Tình hình đầu tư thực hiện dự án
» Tổ chức và nhân sự
» Tình hình tài chính
» Cơ cấu cổ đông thay đổi về vốn đầu tư CSH
» Báo cáo phát triển bền vững

02
TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG

TRONG NĂM

2019 BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2020 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ BẾN TRE

Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh

STT Doanh thu thuần Năm 2019 Năm 2020
% Năm 2020/

Năm2019

1 Doanh thu thuần 81.385.544.662 83.999.468.903 103,21%

2 Lợi nhuận từ HĐKD 10.735.409.781 8.246.121.736 76,81%

3 Lợi nhuận khác 72.767.010 445.650.504 612,43%

4 Lợi nhuận trước thuế 10.808.176.791 8.691.772.240 80,42%

5 Lợi nhuận sau thuế 9.068.790.895 8.091.921.468 89,23%

6 Tỷ lệ cổ tức/VĐL 15,00% 12,00% 80,00%

Đơn vị tính: Đồng

Cơ cấu doanh thu thuần

Khoản mục

Năm 2019 Năm 2020

Giá trị
Tỷ trọng

(%)
Giá trị

Tỷ trọng
(%)

Doanh thu thi công công trình 16.937.351.484 20,81% 16.210.730.064 19,30%

Xây dựng cơ bản 671.176.888 0,82% 1.172.195.702 1,40%

Chiếu sáng 11.328.456.708 13,92% 8.713.596.223 10,37%

Cây xanh 4.189.212.278 5,15% 5.972.826.381 7,11%

Công trình khác 748.505.610 0,92% 352.111.758 0,42%

Doanh thu dịch vụ công ích 64.135.602.560 78,80% 67.498.317.021 80,36%

Chiếu sáng công cộng 4.058.684.584 4,99% 6.387.154.999 7,60%

Công viên cây xanh 17.362.042.639 21,33% 17.712.996.297 21,09%

Duy tu cầu đường 9.474.245.748 11,64% 8.928.212.169 10,63%

Vệ sinh đô thị 33.240.629.589 40,84% 34.469.953.556 41,04%

Doanh thu khác 312.590.618 0,38% 290.421.818 0,35%

Tổng cộng 81.385.544.662 100,00% 83.999.468.903 100,00%

Đơn vị tính: Đồng

Khoản mục

Năm 2019 Năm 2020

Giá trị
Tỷ trọng

(%)
Giá trị

Tỷ trọng
(%)

Thi công công trình 2.274.112.405 12,05%  2.430.360.769 11,24%

Dịch vụ công ích 16.557.107.013 87,71%  18.174.133.114 84,03%

Dịch vụ khác 46.054.444 0,24%  1.022.530.656 4,73%

18.877.273.862 100,00%  21.627.024.539 100,00%

Đơn vị tính: Đồng

Cơ cấu lợi nhuận gộp

Doanh thu thuần của Công
ty trong năm 2020 tăng nhẹ
3,21% so với cùng kỳ năm
trước, trong đó chủ yếu đến
từ doanh thu hoạt động công
ích, cụ thể là hoạt động chiếu
sáng công cộng. Lợi nhuận
thuần từ hoạt động kinh
doanh giảm 23,19%, do Công
ty tăng tỷ lệ trích quỹ lương
dự phòng từ 12,00% trên quỹ
lương thực hiện lên 17% trên
quỹ lương thực hiện để dự
phòng. Mặc dù vậy, đây chỉ
là khoản trích dự phòng, trên
thực tế, lợi nhuận gộp của
Công ty vẫn tăng 9,17%.

2221 BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2020 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ BẾN TRE

Tổ chức và nhân sự